RECAPITULATIO DE PARADISO, fonte ac fluminibus, & ligno vita.

ISIDORVS.

Plantaverat autem Dominus Deus paradisum voluptatis à principio. (Paradisus Ecclesia est, sicut enim de illa legitur in Canticis canticorum: Hortus conclusus est foris mea: à principio autem paradisus plantatus, quia Ecclesia Catholica à Christo principe omnium condita esse cognoscitur. Fluvius de paradio exies, imaginè portat Christum, de paterno fonte fluentis, qui irrigat Ecclesiam suam verbo prædicationis, & dono baptismi. De quo benē per Prophetam dicitur, Dominus Deus noster fluvius gloriosus exiliis in terrā sicut erit. Quatuor autem paradisi flumina, quatuor sunt Evangelia, ad prædicationem in cunctis gentibus misla. Ligna fructifera, omnes sancti sunt: fructus eorum, o, era eorum. Lignum vita sanctus sanctorum, utique Christus ad quem quisq; si porrexerit manum, viret in aeternum. Lignum autem scientia boni & mali, proprium est voluntatis arbitrium, quod in medio est potum ad dignoscendum bonum & malum, de quo reliqua gratia Dei gustaverit, moriatur. Sequitur D.

Attulit ergo Dominus Deus hominem, & posuit eum in paradiſo voluptati, ut operaretur & custodiret illum.) Quid rogo operaretur, quid custodiret paradiſum, non aliud quid? M. Ita scientia duplēm intelligentiam parit: five enim operaretur homo paradiſum, id est, in paradiſo aliquid operaretur, non necessitate vietus, sed delectatione operabatur, adhuc non peccaverat, nec ei terra spinas & tribulos germinaverat, ut in sudore facieī fūr ederet panem suum. Hoc nepe merui: post peccatum: ante peccatum igitur non indulgentia, non necessitate, sed sola, ut diximus, voluntate operabatur paradiſum per agriculturam, & custodiebat per disciplinam, non contra belittas, neq; contra aliqua animalia paradiſum custodiebat: sed sibi feliciter ne amitteret peccando, quod custodire potuerat obediendo. Sive ipsum homines ponens Deus in paradiſum, ut operaretur & custodiret. Operaretur scilicet ut bonus esset, & cuodam et ut tutus esset quolibet horum dicatur: five homo

operaretur Paradiſum per agriculturam, & custodiret per disciplinam, sive ipsum hominem Deus operaretur, ut bonus esset ac tutus, quilibet horum intelligas rationem, habet juxta utrumq; intellectum. Sequitur,

Praesepitque ei Dominus dicens: Ex omni ligno paradiſi comedere, de ligno autem scientia boni & mali ne comedas. In quacunque die comederas ex eo, morte morieris.

AUGUSTINUS. D. Dum Deus minaretur homini mortem, die quo veritum cibum terigerit, cur non eodem die mortuus fuerit, sicut scriptura dicit: In quacunq; die comederas ex eo, morte morieris? M. Quatuor esse mortes sancta scriptura manifestissimè ostendit. Prima mors est anima, quæ suum deserit creatorem: cum enim deserterit, peccat. Sine, inquit Dominus in Evangelio, mortuos sepelire mortuos suos. Ecce habes secundum animam sepelientes mortuos, & quos sepeliunt secundum carnem mortuos. Hæc itaque sententia duas mortes manifestissimè ostendit: unam animam, alteram corporum. Tertia solius est anima, quam dum ex hoc corpore exierit, patitur. Secundum illud quod in Evangelio de illo divite legimus: Pater Abraham, inquit dives, misit milii Lazarum, ut dixisse suo refrigeret lingua mea, quia crux erat in hac flamma. Quarta autem mors, cum anima receperit corpus, ut in ignem mittatur aeternum. Secundum illud quod Dominus in Evangelio de futuro iudicio dicit: Ita in agno aeternis, &c. Die itaq; quo peccavit Adæ, in anima mortuus est. Sicut enim corpus vivit ex anima, ita anima ut beatè vivat, vivit ex Deo. Ergo defuncta anima Adæ, jure dicitur mortua, ex qua tres postea secutæ sunt mortes: ut enim hæc subsequetur prima præcessit; quia ea die quo peccavit Adam, in anima mortuus est. D. Quomodo poterat mortem timere Adam, quam nullate nū sciebat? M. Sicut enim nos scimus resurrectionem, quam nullam experti sumus nec vidimus, ita & ille sciebat mortem. Sciens igitur quod exies anima à corpore faciat mortem, & dum reversa fuerit in corpus suum, faciat resurrectionem (ecce scimus resurrectionem, quam nūquam experti sumus.) Sic & ille sciebat, utiq; mortem non adhuc per experientiam, sed per scientiam. Sciebat quippe quid esset vivere, & per privationem vita sciebat utiq; mortem. Sic scilicet tenebra per privationem lucis, & scitum silentium per privationem vocis: ita sciebat Adam mortem per privationem vita. Sequitur,

AUGUSTINUS. D.

Dixit quoque Deus, non est bonum esse hominem solum, faciamus eti ad sterium simile suum) Quomodo hoc intelligendum est. M. certe si a me queratur, ad quam rem fieri oportuerit hoc adjutorium, nihil aliud probabiliter occurrit, quam propter filios procreandos: sicut adjutorii feminæ erit in terra, ut virginitas ex utraq; nascatur. Nec video quid prohibere potuerit, ut esset eis etiā in paradiſo honorabiles nuptiæ, ut sine ullo inquieto ardore libidinis, sine ullo labore ac dolore pariendo fecerit, ex eorum semine gigneretur: ne ut morientibus par entibus filii succederent, sed ut illis qui gignerentur, in aliquo forme statu manentibus, ex ligno vita, quod ibi plantatum erat, corporalem vigorem sumentibus, & illi qui gignerentur ad eundem producerentur itatum, donec certo numero impletio hæc iuste omnes obedienter, ut viventer, fieret in aeternam vitam cōmutatio. Sicut considerari potest & de Enoch, qui filii genitum Deo placens non mortuus, sed translatus est. Cur ergo & Adam & Eva, si julte viventes, castè filios procrearent, non eis possint translatio non morte succedentibus cedere: quæ cum ita sint, cur non credamus eos ante peccatum ita genitalibus membris ad procreandos filios imperare potuisse, sicut cateria quæ in quolibet opere anima sine illa molestia, & quasi pro ritu voluptatis movet, ut eo nū imperarent membris, quibus fecerit exoritur, quo pedibus cum ambulatur, ut neq; cum ardore leminaretur, neque cum dolore pareretur. Nunc vero transgrediendo præcepit, motum legis illi us, quæ repugnat legi mentis in membris, concepsa mortis habere meruerunt, et quid haec poena iustus quam ut non ad omnem nutum serviat cor-

pus, id est, famulus animæ, sicut Domino tuo de rectavit ipsa servire.

Formatus igitur Dominus Deus de humo cunctis animanibus terra, & universis volatilibus cœli, adduxit ea ad adam, & ieli qua. J. D. Nunquid nam tunc ad duxit Deus ad Adam cuncta animalia, & universa volatilia cœli, quomodo adducunt auctoritates aut venantes ad retia? an forsitan vox de nube facta est iussionis, quam intelligenter tanguant rationales animæ, & ea auditæ nihilominus audierunt. M. Non hoc accepterunt animalia aut volatilia, ut bintratione capacia, per quam obediens possint creatori suo: in suo tam genere obtemperant Deo, non rationali voluntatis arbitrio, sed sicut moveret ille omnia temporibus opportunitas, non ipse temporaliter amotus, moveret itaque seipsum sine tempore & loco, moveret creatum (spiritum sine loco temporaliter), moveret creaturam corpoream temporaliter & localiter. Præcebat substantia, qua tantum temporaliter moveretur: præcedit itaque sententia, qua nec temporaliter, nec localiter moveretur. Illa qua tempora liter moveretur, id est spiritus conditus, moveret seipsum per tempus sine loco, moveretur corpus per tempus & locum: spiritus vero creator moveret seipsum sine tempore & loco. Igitur spiritus rationalis, qui et in hominibus, & in irrationalibus etiam, & visus moveatur, sed rationalis habet intelligentiam, per quam judicare possit, utrum virtus consentiat, an non consentiat: animalia vero aut volatilia non accepterunt hoc judicium, pro suo tam genere atque natura visu aliquo tacta propelluntur. Unde angelica natura iusta Dei perficiunt, movere visus omne genus animalium ducens, quod ille nescit. Si homines possint nonnulla animalium genera manuera facere, ita ut quædam voluntates hominum facere videantur, quanto magis hoc angelorum possint? D. Qua causa facit, ut Deus, quem alii moveri, non moveatur in tempore: aut spiritus creatus, qui moveretur in tempore, non moveatur & loco? M. Dominus, qui instituit tempora, & est ante tempora, nihil in eo est præteritum aut futurum, nullum confitum novum, nullaque nova cogitatio: quia hisciliens sit, nova & accedens. Nam si accedit Deus aliquid, jam non est immutabilis. Igitur incommutabilis Deus est, nihil illi accedit, nulla nova cogitatio, nullum novum confitum, ideo non moveatur in tempore. Spiritus vero conditus, sicut est Angelorum, quanquam sine tempore contemplentur Dei æternitatem & claritatem: quia ex tempore in inferioribus iusta Dei perficiunt, jure creduntur moveri in tempore. Corpora vero sua in locum movendum descendunt de celo, & ascendunt in celum: spiritus itaq; hominum moveretur in tempore, reminiscendo præterita, futura expectando, aliqua nova dicendo. Neque enim cum recordor aliquam lectiōnem, ac aliquam civitatem, sic commotus est spiritus meus cogitando, ut hoc recordaretur ex tempore, ita motus est & loco, quod si in loco moveretur an in celo, an in terra moveretur: quia sine celo & terra nullus est locus. Ubi enim fuit ipse spiritus, in celo an in terra, ut videret ipsam lectiōnem, vel ipsam civitatem. Ergo si in nullo loco videt, ut recordaretur in seipso videt: & quia initium habet, cogitatio est omne quod initium & tempus habet. Igitur secundum supra dictam rationem spiritus creatus per tempus moveri potest, non per locum: spiritus vero creator sine tempore & loco, corpus autem & tempus & loco. Sequitur:

In misericordia ergo Dominus Deus separari in Adam, & sicut unam de cœli eis, quique: Hac vocabitur virago, quia ex viro suo sumpta est.

HIERONYMVS. Et misit dominus Deus eis statim super Adam, pro ecclasi, id est, mentis excelsis; in Hebreo haber Thardema, quod Ayula x̄x̄x̄x̄. Symmachus z̄z̄z̄, id est, gravem & profundum toporem interpretati sunt. Denique sequitur: Et doravitis. Idipsum verbum & in Jonz flentis somno positum est. Sequitur:

Hoc nunc osex ossibus meis, & caro de carne mea: hac vocabitur mulier, quantum ex viro sumpta est. Non videtur in Greco & Latino resonare, cur mulier appelletur, quia ex viro sumpta sit; sed etymologia in Hebreo sermone let-

vatur. Vir quippe vocatur ls, mulier Ilsa. Unde & Symmachus pulchri è etymologiam etiam in Greco voluit custodiare, dicens: ἀντροθετιστα δέ τις οὐ τούτος αὐτὸς οὐτόπου αὖτις quod nos Latinè possumus dicere: Hac vocabitur virago, quia ex viro sumpta est. Porro Theodosio alias etymologiam suspicatus est, dicens: Hac vocabitur assumptio, quia ex viro sumpta est. Potest quippe Ilsa secundum varietatem accentus & assumptionis intelligi.

AUGUSTINUS. Quodlibet queritur de facta prius muliere, quomodo se habeat causabilis illa conditio, utrumjam id habebat, ut secundum eam necesse esset ex virili latere femininam fieri, an hoc tantum habeat ut fieri possit: ut autem ita fieri necesse esset, non ibi jam conditum, sed in Deo absconditum. Dicam quid mihi videatur, omnes istæ naturæ usitatim similes cursus habent, quidam naturales leges suas ex his velut primordiis rerum omnia quae gignuntur, suo quo tempore exortus processusq; sunt, finesq; & decessiones sui cuiusq; generis. Unde fit ut de grano triticæ non nascatur faba, vel de homine pecus. Super hunc autem motum cursusque rerum naturalem potest creatoris habet apud se posse de his omnibus facere aliud, quam eorum quali terminales rationes habent. Horum & talium modorum rationes non tantum in Deo sunt, sed ab illo etiam rebus creatiis indicatae concretae. Ut autem lignum de terra exicitum, aridum, perpolitum, sine ulna radice, sine terra & aqua repente floreat, & fructum gignat, dedit quidem naturus, quas crevit, ut ex eis & hac fieri possint. Verumamen & alio modo dedit, ut nec hec haberent in motu naturali, sed in eo quo ita creata essent, ut eorum natura sua voluntati amplius suaduceret. Habet ergo Deus in seipso abconditas quorundam factorum causas, quas res deus condidit non inservit: ibi est & gratia, per quam salvificare peccatores. Nam quod attinet ad naturam iniquam ita voluntate depravatam, recusum per semetipsam non habet, sed per Dei gratiam: propter quod mysterium gratiae hujus a postulato absconditum dixit non in mundo, sed in Deo, qui universa creavit. Quamobrem omnia etiam, que ad hanc gratiam significandam non naturali motu retinuntur, sed mirabiliter facta sunt, eorum etiam causa in Deo abcondita fuerunt, quorum si unum erat quod ita mulier facta est de latere viri, & hoc dormientis, non habuit hic prima rerum conditio, quando sexta die dictum est: *Masculum & feminam fecit eos*, ut femina omnino sic fieret: sed tantum hoc habuit, quia & sic fieri possit. Ne contra causas, quas voluntate inservit, mutabili voluntate aliquid faceret, quod autem fieret, ut aliud omnino futurum non esset, abconditum erat in Deo, qui universa creavit.

AUGUSTINUS de anima mulieris. Quo modo de carne mulieris, quemadmodum facta sit, Scriptura narravit. Tacuit autem de anima, multo ruragis nos fecit intentos, ut de hoc modo refelli possint, sive non possint, qui credunt animam de anima hominis, sicut de carne carnem fieri à parentibus in filios, utriusque rei transfusis seminibus. Hinc enim primus moverunt ut dicant, quod unam animam Deus fecerit, quam sufflavit in faciem hominis, quem de pulvere finxerat, & ut ex illa jam cetera creaturentur animæ hominum: sicut ex illius carne omnis etiam caro hominum. Huic suspicioni facile occurrit: Si enim propter eam putant animam mulieris ex anima viri factam, quia non scriptum est quod in mulieris faciem sufflaverit Deus; cur credunt ex viro anima quaque feminam, quando ne id quidem scriptum est: ac primum illud quidem firmissime teneamus, anima naturam non in naturam corporis converti, ut quæ jam fuit anima, fiat corpus: nec in natura anima irrationalis, ut quæ fuit anima hominis, fiat pecoris: nec in naturam Dei, ut quæ fuit anima, fiat quod Deus est. Illud etiam non omnino certum esse debet, animam non esse nisi creaturam Dei. Nunc itaque & illud consideremus, utrumne unam confirmet sententiam, sed utrique possit accommodari quod scriptum est: *Per unum hominem peccatum introiit in mundum*. & per peccatum mors: & ita in omnes homines mors perire ait, in quo omnes peccaverunt. Ex his enim verbis Apolloni,

qui defendunt animarum propaginem, sententiam suam
hic altruire moluntur. Si secundum solam carnem, inquit, non
potest intelligi peccatum, vel peccator, non cogimur in
his verbis ex parentibus animam credere. Si autem in
quamvis per illecebram carnis, non tamen peccat nisi anima :
quomodo accipiendum est quod dictum est, *In quo omnes peccaverunt, si non ex Adam etiam anima, licet caro*
propagata est. Verissime quidem ac veracissime scriptum
est: *Caro concupisit adversus spiritum, & spiritus adversus carnem.* Sed tamen carnem sine anima concupiscere nihil pos-
to, quod omnis doctus arque indoctus non dubitet, ac per
hoc ipsius concupiscentia carnalis causa non est in anima
sola: sed multo minus est in carne sola. ex utroque enim
erit ex anima, scilicet quod sine illa delectatio nulla sentitur:
ex carne autem, quod sine illa carnis delectatio non sentitur. Carnem itaque concupiscentem adversus spiritum,
dicit Apostolus, carnalem proculdubio delectationem,
quam de carne & cum carne spiritu habet adversus de-
lectationem, quam solus habet. Nam cum spiritus mem-
bris corporis imperat, ut huic desiderio serviant, quo so-
lus acceditur, velut cum allumitur codex cum aliquid
scribitur, legitur, dispergatur, auditur. Cum denique panis
frangitur etiunt, obedientiam caro exhibet, non con-
cupiscentiam movere. nisi atque hujusmodi desiderii, qui-
bus sola anima concupiscit, cum adveretur aliud quod
eandem animam secundum carnem delectet. Tunc dici-
tur caro concupiscere adversus spiritum, contra quod
peccatum militant sub gratia constituti, non ut non sit in
eorum corpore, quia de vita mortale est, ut mortuum iudicatur, sed ut non regnet. Non autem regnat, cum desi-
derii ejus non obeditur, secundum hanc sententiam nec
rein abridissimam dicimus, quod caro sine anima con-
cupiscat. Nec Manichæi consentimus, qui cum viderent
carnem non posse sine anima concupiscere, aliam quan-
dam animam suam ex alia natura Deo contraria carnem
habere putaverunt. Nec aliqui anima non esse necessariam
Christi gratiam dicere cogimur. d. Cum dicitur nobis:
Quid me uit anima infans, unde illi perniciosem sit non
percepto baptismo exire de corpore? m. Quibus respon-
detur, animas quidem corporibus hominum Deum novas
singulatim dare, ad hoc ut de carne peccati de originali
peccato veniente recte vivendo, carnalesque concupis-
centias sub Dei gratia subigendo merita comparent,
quo cum ipso corpore in melius transferant tempore
resurrectionis: sed neccesse est, ut cum membris terrenis
atque mortalibus maximè, quæ de peccati carne propa-
gatis miro modo coaptentur, ut ea primitus vivificare
potest etiam a statu accessu regere possint, tanquam obli-
vioni prægraventur, quæ si eis quodammodo indigesta
creari tribuitur. Cum vero paulatim ab hujus obli-
vionis tempore anima resipiscit, quid ei obest illam velut
somno pauclum immersi, unde paulatim evigilans in
lucem intelligentia emergat: sed ante quam per statum
possit secundum spiritum vivere, necesse habet Mediato-
ris sacramentum: ut quod per eum sacramentum & fidem
nondum potest, per eorum qui diligunt, fiat. Quid ergo a-
liquis ait: *Si non curaverint fuisse infidelitate vel negli-
gentia, an forte nihil obterit?* Quid ergo prodest ei cui sub-
venitur? Hi pro causa sua quid respondere possint, qui
secundum Scripturas sanctas, vel quod apud eas invenia-
tur, vel quod eis non adversetur, conatur afferere, animas novas non de parentibus tractas corporibus dari,
nondum me audire, vel alibi legisse confiteor: sed etiam
vincant non certando, sed probando, quia animam
traducem affirmant, non erit tamen consequens, ut etiam
Christi anima ex illius pravaricatoris traduce venisse
credenda sit. Nam corpus Christi quamvis ex carne for-
mina sumptum sit, quæ de illa carnis peccati propagine
concepta fuerat; tamen quia sic ex ea non conceptus est,
quomodo fuerat illa concepta: nec ipsa erat caro pecca-
ti, sed similitudo carnis peccati. Denique si me qua-
ratur, unde accepte animam Christus Jesus: malum qui-
dem hinc audire meliores atque doctiores: sed tamen
pro meo capti libentius responderem, non de Adam; sed

unde Adam, i. ex Deo. Etenim in epistola, quæ scribitur
ad Hebreos, locus quidam diligent confidatione di-
gnissimus. Cum enim per Melchizedech, in quo hujus rei
figura praecelerat, discerneretur sacerdotium Christi à
sacerdotio Levi. *Videte, inquit, qualis hic est, cui & decimam*
partem Abraham dedit de primitijs Patriarcha. Non autem ex
illo ibi decimatus est, cuius caro inde non servorem vul-
neris, sed materiem medicaminis traxit. Nam cum ipsa
decimatio ad præfigurandam medicinam pertinuerit: il-
lud in Abraham carne decimabatur, quod curabatur, non
illud unde curabatur. Eadem namque caro non Abrahæ
tantum, sed ipsius primi terrigenique hominis similem ha-
bet, & vulnus prævaricationis, & medicamentum vul-
neris. Vulnus prævaricationis in lege membrorum, me-
dicamentum vulneris in eo quod inde sine opere concu-
pisendi de virginis assumptum est propter mortis sine
iniquitate confortum, & sine fatigate resurrectionis
exemplum. hic forte dicent: Sicut portuit ibi esse secun-
dum carnem & non decimari, cur non etiam secundum
animam sine decimatione portuerit, quia in corporis se-
me potest esse vis invisiibilis, quæ incorporaliter nume-
ros agit: non oculis, sed intellectu discernenda ab ea cor-
pulenta, quæ visu tacuque sentitur. Sed quid laborem
in re, quæ persuade i veris nemini potest, nisi tantum ac-
tale ingenium sit, quod possit legentis prævolvere cona-
tum, nec tamen totum expectare & sermonem. Breviter ergo
colligā, si potuit & de anima fieri, quod cum de carne
diceremus. Postea itaque ita intellectum est, ita est de
traduce anima Christi, ut non secum labem prævarica-
tionis attraheret. Si autem sine illo reatu portuit inde esse,
non est inde jam de caterarum animalium adventu, utrum
est patens, an defenser sit. Vincant qui poterint, ego
ad huc inter utroque ambigo, & moveor aliquando sic,
aliquando autem sic, salvo eo duntaxat, ut vel corpus es-
se animam, vel aliquam corpoream qualitatem habeat
coaptationem, si ita dicenda est, quam Graci harmoniam
vocant: nec cuiilibet ista garietatem me creditur esse
considera, adjuvante Domino mente moneo facie, quantum valeo.
Si quos ista præoccupavit opinio, ut animas credant ex parentibus propagari, quantum pos-
sunt scipios considerare, & interim sapientia corpora non
esse animas suas. Nulla enim propior natura est, quæ pos-
sit Deus incorporaliter cogitari, quam ea quæ ad ipsius
imaginem facta est; & nihil vicinus, quam ut a credente,
quæ anima corpus sit, etiam Deus corpus esse credatur.
d. Nunquid quia opus erat Adæ, ut ei conjunctu-
ret, aliter non poterat fieri, nisi ut dormienti costam de-
traheret, ex qua conjunctu edificaretur. m. Poterat & ali-
ter fieri, sed idem congruentius judicavit, ut sic fieret, unde
aliquid significatur. Sicut enim dormienti Adæ costam
detrahitur, & conjunctu efficitur: ita & Christo moriente
de latere sanguis effunditur, ut Ecclesia construatur.
Communicans namque corpore & sanguine Christi,
efficit Ecclesia conjunctu Christi.

Sequitur. d. Quid sibi vult, quod dicit Adam: *Quam-
obrem reliquerit homo patrem & matrem suam, & adhærit
uxori sue, & erunt duo in carne una.* Et beatus Paulus Apo-
stolus hoc capitulum ponens exposuit, dicens: *Sacra-
mentum hoc magnum est. Ego autem dico in Christo & in Ecclesiæ.*
Sed quomodo reliquerit patrem, cum una substantia
sit Pater: aut ubi est poterit Pater sine Filiis, cum de
ipso Filio, qui Sapientia dicitur, qui attingit à fine us-
que ad finem fortiter, & disponit omnia suaviter. m. Er-
go si ibi est Filius, ubi est Pater: non potest esse Pater
sine Filio, nec Filius sine Patre: quia scilicet sicut inseparabiles
sunt in natura, ita & inseparabiles in personis, sic enim ipse Filius de Patre cicit in Evangelio: *Qui
me misit, mecum est.* Quid igitur derelinquit Patrem,
& a haret uxori sua, id est, Ecclesiæ sua, nisi eo modo,
quo dicit Apostolus: *Qui cum in forma Dei est, non rap-
nam arbitratu est, sed si aequaliter Dei, sed sine ipsis exima-
nitatem servi accipiens.* Igitur ipsa forma est servilis
acceptio huius exinanitatis, quanquam non sit divinitatis
abolitio, aut naturæ amissio: tamen propter formam servi,

in qua

in qua dignoscitur apparuisse, jure dicitur patrem reliquile. Sed reliquo & matrem, synagogam feliciter veteri testamento carnaliter inharentem: & adhuc uxori suæ, id est, Ecclesiæ, ut pace novi testamenti essent duo in carna- ne una. Sequitur:

A MBROSIUS.

Eterant nudi, Adam & uxor eius, & non pudebat eos.) Verum est omnino, nuda erant corpora duorum hominum in paradiſo conseruantum, nec pudebat eos. Quid enim pudaret, quando nullam legem fenserant in membris suis repugnantem legi mentis iuxæ, quæ illos pena peccati post perpetrationem prævaricationis lecuta est, usurpan- te inobedientiæ prohibitum, & justitiæ puniente com- missum: quod antequam fieret, nudi erant, ut dictum est, & non confundebantur, nulli erat mortus in corpore, cui verecundia deberetur. Nihil putabant velandum, quia nihil fenserant refrenandum, quemadmodum propagaturi essent filios, jam anteâ disputatione est. Non tamen eo modo credendum est, quo propagaverunt, postea- quam crimen admisum prædicta ultio consecuta est, cum priusquam morerentur, iam in corpore inobedientium hominum justissimo reciprocata inobedientium mem- brorum tumultu mors concepta veraretur.

Serpens autem erat callidior cunctu animalibus que erant super terram, que fecerat Domine Deus, qui dixit ad mulierem: Cor praepice vobis Deus, & reliqua.

AUGUSTINUS. Quomodo serpens loqui poterat in paradiſo, cùm aliquibus pateat irrationali esse animal? M. Serpens per se loqui non poterat, nec quia hoc à creatore accepterat, aſſumpſit, nisi nimur illum diabolus utens, & velut organum, per quod articulatum sonum emitteret. per illum nemp̄ verba faciebat, & tamē hoc etiam ille neſciebat. Natura igitur rationis ex- pers subdit naturæ rationali, sed tamen non torum quod vult ex ea vel in ea, facit, sed quantum à Deo accep- perit. D. Et si non intelligunt serpentes, quomodo audiunt verba Marforum, ut ab incantationibus eorum de ſpeluncis exeat ſuis? M. Licet intellectum non habeant, tamen ſenſu corporis nullatenus carent. habent enim viſum, auditum, gulfum, odoratum: & idēq; quavis au- diant verba Marforum, nequaquam tamen intelligunt. Non enim obediunt intelligendo, sed ut de antris ad verba Marforum exeat, permittente Deo coguntur à diabolo. unde datur testimonium de illo primo facto, quia primum hominē per serpente decepit in paradiſo.

A MBROSIUS. D. Cur per istud animal permisit eum tentari? M. Non mitum est, per ſerpentem tentatur, per quem diabolus præfiguratur: quia ipſi antiquis hosti iniquissimam habet voluntatem, & æquifimam potesta- tem: quia ſemper habuit voluntatem malefaciendi, nihil habet potestatis nocendi sine Dei permissione. D. Quare permisit tentare, quem conſenſurum præſciebat?

A MBROSIUS. M. Dicam quantum vel donat ſapere, vel finit dicere, non mihi videri magna laus fuile hominem, ſi propterea bene poſſit vivere, quia nemo malè vivere ſuaderet, cùm & in natura poſſe, & in po- ſtate habeat velle, non conſentire ſuadenti. Cur itaque tentari non ſineret, quem conſenſuum eſſe præſciebat, cùm id facturus eſſet propriā voluntate per culpam, & ordinandus eſſet illius iniquitate per peccatum. Sic autem quidam moventur de hac primi hominii tentatione, quod eam fieri permittit Deus, quia non videant univerſum genus humani diaboli inſidiis fine cefatio- ne tentari, cur & hoc permittit Deus? an quia probarat & exercet virtus, & eſt palma glorioſor non conſenſisse tentatum, quā non potuisse tentari.

R U S U M quæ ſuprā. D. Talem, inquit, ſaceret hominem, qui nollet omnino peccare. M. Ecce nos con- cedimus meliorem elle naturam, quæ omnino peccare nol- let: concedamus & ipſi non elle malam naturam, quæ ſic facta eſt, ut poſſit non peccare & nollet. Illa quippe eſt in sanctis Angelis, hæc in sanctis hominib⁹. Qui autem li- bi partes iniquitatibus elegerunt, laudabilemque natu- ram

culpabilis voluntate depravārunt, non qui præſciſti ſunt, idēq; creari minimè debuerunt. Nam Deus nec iustitiā cuiusquam recti hominis egerit, quanto minus iniquitate perverſū. Cū enim ratio certa demonstrat, duō quædam non æquabilia bona, ſed unum ſuperius, alterum infe- riū: non intelligunt tardi corde, cūm dicant utrumque tale eſſe, nihil ſe aliud dicere, quā ſolum illud eſſet, ac ſic cūm æquare volunt genera bonorum, numerum mi- nuunt. Quis autem iſtos audiret, ſi dicerent: Quomodo excellentior ſenſus eſt videndi quām audiendi, quatuor oculi eſſent, & aures non eſſent. at enim ſi Deus vellet, iſi etiam boni eſſent. Quantò melius hoc Deus voluit, ut quod vellent, eſſent: ſed boni inſtructioſe, mali aurem impunē non eſſent: ſed præſciebat quod eorum fuisset voluntas mala: præſciebat ſancte, & quia falli non potest eſſe præſcientia, idēq; non ipſius, ſed eorum eſt voluntas mala. D. Cur ergo eos creavit, quos tales futuros eſſe præ- ſciebat? M. Quia ſicut prævidit quod mali eſſent futuri, ſicut etiam prævidit de malis factis eorum, quid boni ipſe eſſet facturus. Sic enim eos fecit, at eſſent aliiſ exercita- tionis adminiculum, & timoris exemplum. Ergo, in- quidunt, eſt aliquid in operibus Dei, quod alterius mali in- digeat, quo proficiat ad bonum, itanc ſic obdurauerunt & exēcāti ſunt homines, neſcio quo ſtudio contentio- niſ, ut non audiant vel videant quibusdam puniſimis, quamplurimi corrigan- tur. Quis enim paganus, quis Judæus, quiſ hæreticus non in domo ſua quotidie proberet, ex quo opere divinae providentiae in eos veniat imponendū com- motio disciplina? Magna opera Domini exquiriſt in omnes volūtates eius. Prævidit bonos futuros, & crea- t: prævidit malos futuros, & crea- t. Seipſum ad fruēcium præbens bonis, multa munera ſuorum largiens & ma- lis, nihil ſibi confulens, nec de operibus bonorum & bo- nis confulens, etiam de peccatis malorum.

I T E R U M. Si queritur cur per ſerpentem diabolus ten- tare permifit, non ſit mirum, cūm dæmonia in porcos intrare Christus ipſe permifit. Magis de ipſa natura dia- boli ſcrupulioſus quæri ſoleat, quam totam hæretici qui- dam offenſi moleſtiam mala: voluntatis ejus alienare co- nantur à creatura ſummi & veri Dei, & alterum ei dare principium, quod ſi contra Deum. Non enim valent in- telligere onus quod eſt, in quantum aliqua ſubſtantia eſt, & bonum eſt, & niſi ab illo vero Deo, à quo omne bonum eſt, eſſe non poſſe. Malum vero voluntate inordi- na- re moveri, bona inferiora ſuperioribus præponendo: arque ita factum eſſe, ut rationis creatura ſpiritus ſuā poteſtare propter excellentiam delectatus tumesceret ſuperbiā, per quam cadere à beatitudine ſpiritalis para- diſi, & invidetiā contabeficeret. In quo tamen bonum eſt hoc ipſum, quod vivit & vivificat corpus, ſive aereum, ſicut ipſius diabolus vel dæmoni ſpiritus: ſive hominis anima, cuiusvis etiam maligni & perverſi. Nonnulli enim dicunt, ipſum diabolum fuile caſum à ſupernis ſedibus, quod inviditer homini facto ad imaginem Dei. Porro autem invidia ſequitur ſuperbiā, non præ- di- cit: non enim cauſa ſuperbiendi eſt invidia, ſed cauſa invidienti ſuperbiā. Cūm igitur ſuperbiā ſit amor ex- cellentia propriæ, invidia vero odium ſeicratis alie- na: quid unde naſcatur, ſatis in promptu eſt. Armando enim quisque excellentiam ſuam, vel paribus invidet, quod ei coꝝquerunt: vel ſuperioribus, quod eis non coꝝ- queretur. Superbiendo igitur invidus, non invidiendo quis- que ſuperbus eſt. Initium autem ſigmenti Domini Pro- pheta dicitur eſt, quod fecit ut illudatur ab angelis eius: non quia ipſum primiū condidit, ſed quia cūm ſiceret eum ad hoc propriā voluntate futurum, ut bonis no- reſ, eravit eum ad hoc, ut de illo bonis prodeſſet. Hoc eſt enim ut illudatur ab angelis eius, quoniam ſic illu- ditur, cūm ſanctis profut tentationes, quibus eos de- pravare conatur, & idēq; initium ſigmenti ad illudendum: per ſerpentem vero locutum fuile diabolum, ipſe uſus quotidianus docet. Nam ſerpentes, ſicut ſuperbiū dictum eſt, magis ſuoventur catinibus hominum, quām ullum genus aliud animalium: quia hæc non

parvæ tellatio est, naturam primitus humanam serpentis seductam esse colloqto. Hoc autem permittuntur dæmones ad primi facti memoriam commendandam, quod sit eis quædā cum humano genere familiaritas. D. Potuit eos ista tentatio de paradiſo ejicere, an non? M. Id intellegendum, quod non potuit, si non elevasset in vanam gloriam, quando eis contrarius hostis promisit dicens: Si comederitis ex eo, aperientur oculi vestri, & eritis sicut dñs. Sic namque scriptum est: Ante ruinam exaltabitur cor.

RECAPITULATIO ISIDORI.

Serpens autem ille sapientior omnium bestiarum, indicat diabolum, qui inde serpens dicitur, quod volubili versetur astutia. Sed quid est quod ipse per mulierem decepit, & non per virum: quia non potest ratio nostra seduci ad peccandum, nisi præcedente delectatione, in carnali infirmitatis affectu, qui magis debet obtemperare rationi tanquam viro dominanti. Hoc enim in unoquoque homine geritur in occulto quodam secretoque conjugio. Suggestionem quippe serpentem accipiamus, mulierem vero animalem corporis sensum, rationem autem virum: ergo quando occurrit mala suggestio, qui serpens loquitur: sed si sola cogitatio oblectetur, illius suggestionis & refrenante ratione consensus explendi operis non iucedit, sola mulier videret comeduisse illicitum. Quodsi ipsum peccatum etiam & mens perpetrandum decernat, jam vir deceptus est, jam mulier cibum dedisse viro videatur. Illecebra enim consentire, de ligno prohibito manducare est. Tunc quippe jure à vita beata tanquam à paradiso expellitur homo, peccatumque ei imputatur, etiamsi non sequatur effectus: quia eti si non est in factis culpa, in consensu tamen retinetur conscientia. Hx secundum anagogen, caterium juxta metaphoram poterit calidus iste serpens hereticorum versutia designare. Nonnulli enim loquaciū & subtiliū promittunt illicitā curiositate secretorum adpercione arque scientiam boni & mali: & in ipso homine tanquam in arbore, qua plantata est in medio paradisi, eam ignoscitiam demonstret. Contra hunc serpenteum clamat apostolus, cùm dicat: Metuo ne scimus serpens Evans si duxit versus tuā sic sensus vestri corrumpantur, seducitur verbis hujus serpentis carnalis nostra concupiscentia, & per illam decipitur Christianus Adam, non Christus. Dicit ergo ille ad mulierem: Cur præcepit vobis Deus ut non comederis ex omni ligno paradisi? Sic & hereticorum curiosi cupiditas, sic prædictores pravæ diligentiam erroris, fallacium auditorum carnalium corda succidunt, dicentes: Quare fugitis scientiam habere latenter, nova semper exquirite, boni malique, scientiam penetrare? Unde illa in Salomonem mulier, hereticorum speciem tenens, dicit: Aqua furtiva dulciores sunt, & panis absconditus suaviter. Subiectus deinde idem serpens: Quacunque die comederis ex eo, statim aperientur oculi vestri, & eritis u dñ scientes bonū & malum. Sic & omnes generaliter heretici divinitatis meritum prohetent, arque scientia pollicitatione decipiuntur, & reprehendunt eos, quos simpliciter credentes inveniunt: & quia omnino carnalia persuadent, quasi & carnalium oculorum adaptiorum conantur adducere, ut interior oculus obscuretur.

SEQUITUR ISTDORUS.

Vidit igitur mulier quod bonum esset lignum, tulitq; de fructu illius, & comedit.

Mulier comedit antè, non vir, ideo quia carnales facilius persuadentur ad peccatum, nec tam velociter spirituales decipiuntur. Sequitur:

Deditq; viro suo, & comedit.) Utique, quia post delectationem carnalis concupiscentia nostra, etiam ratio nostra subiicitur ad peccandum.

Cumque cognoverunt se esse nudos, consuerunt filia fici, & conixerunt se.

Item, quia seculum asperum amplectuntur, qui pruri gine voluptatis carnalis uruntur, quique decepti heretica pravitate, & gratia Dei nudati, tegumenta mendaciorum, tanquam tolia fici colligunt, facientes libi succin-

toria pravitatis, cùm de Domino vel Ecclesia mentionetur. Et ait ait Gregorius: Adam namque post peccatum inobedientia mox pudenda contexit, quia contumeliam spiritus Deo insulit, mox contumeliam carnū inventit: & quia auctori suo subditus esse noluit, iura carnis subditæ, quam regebat, admisit, ut in ipso se videlicet inobedientia sua confessio redundaret, & superatus disceret, quod elatus amfis. Sequitur:

AUGUSTINUS.

D. Adduxit Deus ad Adam cuncta animalia & volatilia, videntes ea, imposuit nomina.) Et de muliere paulò pôst dicitur.

Vidit igitur mulier quod bonum esset lignum ad descendendum.) Ecce Scriptura manifestissime ostendit amborum oculos apertos fuisse. Nec est enim fas dicere, primos homines caros factos, & cur pôst paululum post ligno vetiti tactum eadem Scriptura dicit: Aperti sunt oculi amborum. M. Nisi oculos apertos haberent, nec illa videret ligni pulchritudinem. Hoc quippe verum est, quia oculos apertos haberent, & tamen nisi ad aliquid essent clausi, nullatenus Scriptura diceret: Aperti sunt oculi amborum. Aperti scilicet, non aliud, nisi ad invicem cognoscendum, ut esset lex in membris repugnans legi mentis, ut etiam in ipsis membris esset non voluntarius motus, justa scilicet Dei vindicta: ut homo, qui noluit Deo esse subiectus, non haberet subditum corpus, ergo in id aperti sunt oculi amborum, ut moverentur concupiscentialiter membra. Sequitur:

Et cum audisset vocem Domini Dei deambulantis in paradiso ad auram.

AUGUSTINUS. Post absconditur: se Adam & Eva uxor eius à facie Domini in medio ligni paradisi. D. Rogo ergo ediscere, quid sit illa Dei deambulatio? M. Absit enim, ut Deus Trinitas ex hoc quod ejus dicitur deambulatio, corporeus aut localis esse credatur. Omne locale, cor, ut utique; & omne corpus, locale est. Deus vero incorporeares est, nec corporaliter movetur: neque loco continetur, neque de loco ad alium transfertur. Est nempe ejus deambulatio intelligenda per aliquam creaturam facta, quam creaturam hominem fuisse, ex ipsis circumstantia Scriptura intellexit à majoribus recolo.

GREGORIUS.

Cum audisset Adam vocem Domini Dei deambulantis in paradiso ad auram post meridiem, abscondit se inter ligna paradisi, nonnunquam per Angelos simul verbi & rebus loquitor Deus, cùm quib; adam motibus induxit hoc quod terminibus narrat. Neque enim Adam post culpam in divinitate videre Deum potuit, sed increpationis verba per Angelum auditiv. D. Sed quarendum nobis est, quid sit quod post peccatum hominis Dominus in paradiso jam non stet, sed ambulat. M. Hoc patenter datur in intelligi, quod intruente culpâ se à corde hominis motum demonstrat. Quod est quod auram post meridiem, nisi quod lux ferventior veritatis abscesserat, & peccatricem animam culpâ sua frigora constringebant. Ad auram namque post meridiem, primus homo post culpam absconsus inventus: quia enim meridianum calorem charitatis perdidit, jam sub peccati umbra, qualis sub frigore auræ torpebat. Sicut de eodem peccante homine scriptum est: Quia secundus est umbram. Charitatis enim calorem perdidat, & verum sole homo deseruit, & sub umbra se interni frigoris abscondit. Unde & voce ejusdem veritatis dicitur: Abundabit iniurias, refrigeriet charitas mulorum. Incepavit ergo Adam deambulans, ut cæcis mentibus nequitiam suam non solùm sermonibus, sed etiam rebus, aperiret, quatenus peccator homo, & per verba quod fecerat, audiret: & per deambulationem amissu a terminali statu, mutabilitatis sua inconstantiam ceperet: & per auram fervore charitatis expulso, torpore suum animadverteret, & per declinationem solis cognolceret, quod ad tenebras propinquaret.

Vocabis autem Domini Adam, & dixit: Vbi es? D. Quid est quod Dominus post lapsum requirit Adam, ubi es? num quidnam divina potentia neciebat, ad quæ post cul-

pam servus latibula fugeat, quem nihil latet? M. Hoc proculdubio credendum, quia omnia nuda & aperta sunt oculis ejus: sed quia vidit culpam lapsum, etiam sub peccato velut ab oculis veritatis absconditum, quia tenebras erroris ejus approbat, quasi ubi sit peccator, ignorat, eumque evocat, & requirit dicens: Adam ubies? Per hoc quod vocat, lignum dat, quia ad penitentiam levocat: per hoc quod requirit, aperte infunxit, quia peccatores iure damnandos ignorat. Hoc namque in loco desperati ad spem redant, quia & ipsi sumptuari ad spem iniquitatem provocantur, qui ait: Audiri Domine vocem tuam in paradyso, & timere, quod nudus essem, & abiunda me. Quis dixit: Quoniam inducavit tibi quod nudus essem? nisi quod ex ligno, de quo tibi praecepit ne comederes, comedisti? Dixitque Adam: Mulier, quam dedisti mihi socianam, dedit mabi de ligno, & comedisti.

GREGORIUS. Sciondom sumpropter est, quod quartuor modis peccatum perpetratur in corde, quatuor consummatur in opere. In corde namque suggestione, delegatione, consenti, & defensionis audacia per, & ratur. Fit enim flagello per adversarium, delectatio per carnem, consentis per spiritum, defensionis audacia per elationem. Culpa enim, quae terrere mente debuit, extollit, & desidio elevat, sed gravius elevando supplantat: unde & illata primi hominis restitutinem antiquis hostiis his quartuor iustibus fregit. Nam, ut supra diximus, serpens fuisit, Eva delectata est: Adam consensit, qui etiam requiecerunt culpam, per audaciam nolunt. Hoc vero in humano genere quotidie agitur, quod aetum in primo parente nostri generis non ignoratur. Serpens fuit, quia occulitus holtis mala cordibus hominum latenter fugerit: Eva delectata est, quia carnalis sensus ad verba serpentis mox se delegatione sublernit. Afferendum vero Adam mulieri praesulpositus præbuit, quia dum caro in delegationem rapitur, etiam a sua rectitudine spiritus infirmatus inclinatur. Et requisitus Adam confiteri culpam noluit, quia videlicet spiritus, quo peccando a veritate disjungitur, eo in ruina sua audacia nequius obduratur. Per timorem quippe Adam semetipsum absconsurus fugerat, sed tamen requiritus innocuit, quantum erat timens tumebat. Cum enim ex peccato praesens poena metuitur, & amissa Dei facies non amat, timor ite ex timore est, non ex humilitate: in idem etiam quartuor modis consummatur in opere. Primo namque latens culpa agitur, postmodum vero etiam ante oculos hominum une confusione reatus aperitur: deinde & in consuetudinem ducitur: ad extremum quoque vel falsa spei seductionibus, vel obtinacione misera desperationis enarratur. Sequitur:

Et dixit Dominus ad mulierem: Quare hoc fecisti? Quapropter respondit: Serpens decepit me.

GREGORIUS. Ad hoc quippe requiriti fuerant, ut peccatum, quod transgrediendo commisissent, confitendo delerent. Unde & serpens ille persuasor, qui non erat revocandus ad veniam, non de culpa est requisitus. Interrogatus itaque homo est, ubi esset, ut post perpeccutam culpam relipiseret, & confitendo agnoscet, quam longe a conditoris sui facie abscessit: sed adhibere libimet utrique defensionis solatia, quam confessionis elegerunt. Cumque excusare peccatum voluit vir per mulierem, mulier per serpentem, auxerunt culpam quam tueri conantur, oblique Adam dominum tangens, quod ipse peccati eorum auctor exticerit, qui mulierem fecit: Eva culpam ad dominum referit, qui serpentem in paradyso posuisset. Qui enim ore diaboli fallentes audierant, Erat ut dicitur: quia deus esse similes in divinitate non querunt, ad erroris sui cumulum deum sibi similem facere in culpa conantur. Sic ergo reatus suum dum defendere molliuntur, addiderunt ut culpa eorum atrocior discussa fieret, quam fuerat perpetrata. Unde nunc quoque humani generis ramii ex hac adhuc radice amaritudinem trahunt, & cum de voto tuo quoque arguitur, sub defensionum verbis quibus sub quadam seaborne foliis abscondit, & velut quædam excusationis sua opaca secreta faciem conditoris fugit, dum non vult cognosci quod fecit. In

hac videlicet occultatione non se domino, sed dominum abscondit sibi. Agit quippe ne omnia videntem videat, non autem ne ipse videatur: quia unicuique peccatori ex ordine illuminationis, est humilitas confessionis.

Dixit quoque deus ad serpentem: Quia fecisti hoc, maledicetus es inter omnia animalia & bestias terra. Super pedem tuum gradieris, & terram comedes curvis dictius vita tua: inimicius ponam inter te & mulierem, & semen tuum, & semen illius, ipsa conteret caput tuum, & tu insidiaberis ejus calcaneo.

HIERONYMUS IN HEBRAICIS Quæstionibus.

IN Hebreo ita habetur: Super pedem tuum gradieris, id est, ut callidates & versutias cogitationum ejus appetierit, quod omnes gressu ipsius nequit effet & fraudis. Sed & quod sequitur: Terram manducabis, pro terra Aphar scriptum est, quod nos favillam pollossum & pulvrem dicere. ipsa conteret caput tuum, & in insidiabero calcaneo eum: quia & nostri gressus præpediuntur à colubro, & dominus conteret satanam sub pedibus nostris velociter.

ITEM RECAPITULATIO.

Dicitur postea serpenti: Maledicetus eris inter omnia animalia, super pedem tuum & ventrem gradieris. Nominem etenim peccoris significatur superbia mentis: nomine autem ventris, ut Septuaginta translata, significatur desideria carnis. His enim duabus rebus serpens diabolus eos, quos vult decipere, id est, aut terrenam cupiditatem & luxuriam, aut superbiam & infamam ruinam. Et terram manducabis, id est, ad te pertinebunt, quos terrena cupiditate deceperis. Omnibus diebus vita tua, id est, omni tempore, quo agis hanc pertinetatem, ante illam ultimam poenam judicii. Inimicius ponam inter te & mulierem, & semen tuum, & semen illius. Semen diaboli perversa suggestio est: semen mulieris, fructus est boni operis, quo perverse suggestioni resistitur. ipsa caput illius conteret, si eum mons in ipso initio male suggestionis excludit: Ille insidiatur calcaneo ejus, quia a mente, quam primâ suggestione non decepit, decipere in finem tendit. Quidam autem hoc, quod dicitur, est: Inimicius ponam inter te & mulierem, de Virgine, de qua dominus natus est, intellexerunt, sed quod illo tempore ex ea dominus nascitur, ad invicem devincendum, & ad mortem, cuius ille auctor erat, deltruendam, pronuntiabatur. Nam illud, quod subiunctum est, ipsa conteret caput tuum, & in insidiabero calcaneo ejus: hoc de frumentis marie, qui est christus intelligitur, id est, tu eum supplantabis, ut moriatur: ille autem viator resurget, & caput tuum conteret, quod est mors. Sicut & David dixerat ex persona paris ad filium: Super affidem & basiliicum ambulabis, & concubilis leonem & draconem. A ipsi dixit mortem, basiliicum peccatum, leonem Antichristum, draconem diabolum.

HIERONYMUS in eodem libro: Multiplicans multiplicabo tristitia tuas, & gemini tuos, & ad virum conversionis tuae. Pro triticia & gemitu: in hebreo dolores conceperit, & ad virum conversionis tuae. Pro conversione aquila societatem, symmachus appetitum vel impetum transtulerunt.

ALIBI ISIDORUS.

De poena autem mulieris quid significet quod ei dicitur, in dolore partus filios: nisi quia voluptas carnalis cum aliquam malam consuetudinem vult vincere, partur in exordio dolores, atque ita per meliorem consuetudinem partur bonum opus qualis filios. Quod vero adicit: Et conversionis tua ad virum tuum, & ipsius dominabitur: hoc significat, quod illa voluptas carnalis, quam cum dolore relataverat, ut facaret consuetudinem bonam. Jam ipsi eruditis doloribus cautor fit ne corrueat, & obtemperet rationi, & libenter servit quasi viro jubenti, vocatur que

de hinc

dehinc m. vivorum, id est, recte factorum, quibus contraria sunt peccata, quæ nomine mortuorum significantur. Ad verò dixit: *Quia audisti vocem uxoris tua plus quam me, & reliqua. Et deinde: Maledicta terra in opere tuo: in laboribus comedes eam cunctis diibis vita tua: spinas & tribulos germinabis tibi, & comedes herbas terra, & reliqua, usque, Terra es, & in terram ibis.*

HIERONYMUS.

Maledicta terra in operibus tuis. Operè hic non ruris colendi, ut plerique putant, sed peccata significant. In Hebreo habet, & Aquila non discordat dicens: *Maledicta humanus propter te.* Et Theodorio: *Maledicta Adams in transgressione sua.*

GREGORIUS.

D. *Maledicta terra in opere tuo,* cùm maledictionis jaculum divina vox grave struat ultione plectendum, ita ut regni quoque coelitis aditum claudat. Quid est quòd nunc peccanti homini in terra maledictione divinâ voce, hoc quod homo facere prohibetur, infertur. M. Scindunt et quòd Scriptura sacra duobus modis maledictum memorat: aliud videlicet quod approbat, aliud quod damnat. Alterum enim maledictum profertur iudicio iustitia, alterum iure vindictæ. Maledictum quippe iudicio iustitia & ipso primo homini peccanti prolatu' est, cùm audit: *Maledicta terra in opere tuo.* Maledictum iustitia judicio profertur, cùm ad Abraham dicitur: *Malediccam maledicentibus tibi.* Rursum, quia maledictum non iudicio iustitia, sed iure vindictæ promi' ur, voce Pauli prædictantis admonetur, qui ait: *Benedicte, & nolite maledicere, & tunc: Neque maleficiti regnum Dei possit debuit.* Deus ergo maledicere dicitur, & tamen maledicere homo prohibetur: quia quod homo agit malitiam vindictæ, Deus non facit, nū examine & virtute iustitia. Nam & sancti viri cùm maledictionis sententiam proferunt, non ad hanc ex voto ultionis, sed ex iustitia examine erumpunt. Initus enim subtile Dei iudicium a piciunt, & mala foras exurgentia: qui à maledicto debeat feriri, recognoscunt, & eo in maledicto non peccant, quo ab interno iudicio non discordant. Hinc est quòd Petrus in offerentem sibi pecunias Simonem, sententiam maledictionis intorht, dicens: *Pecunia tua tecum sit in perditionem.* Qui enim non ait, id est, sed fit, non indicativo, sed optativo modo: sed hæc dixisse signavit. Hinc Helias duobus quinquagenariis ad levientibus dixit: *Si homo Dei sum, veniat ignis de celo, & consumat vos.* Quorum utrumque sententia quantâ veritatis ratione convaluit, terminus causa monstravi. Nam & Simon eternâ perditione interierit, & duos quinquagenarios defuper veniens flamma consumpsit. Virtus enim subsequens testificatur, quia mentē maledictionis sententia premi' ur. Cùm enim & maledicentis innocentia permanet, & tamen eum qui maledicuntur, usque ad interium maledictio absorbet, ex utriusque partis fine colligitur: quia ab uno & intimo judge in reum sumpta sententia jaculatur.

ISIDORUS UNDE SUPRA.

Jam verò per sententiam, quæ in virum infertur, ratio nostra arguitur, quæ & suprà peccati concupiscentia seducta à paradiso beatitudinis remota, habet maledictionis terrena operationes: habet & dolores temporalium curarum quali spinas & tribulos. Sicutamen dimittitur à paradiso beatitudinis, ut operaretur terram, id est, ut in corpore isto labore, & collocet ibi meritum redeundi ad vitam beatam, quæ paradisi nomine significatur: posse aliquando manum porrigit ad arborem vita, & vivere in eternum. Manus autem porrectio bene significat crucem, vel cruciatum penitentia, per quam vita recuperatur eterna.

GREGORIUS.

Terra es, & in terram ibis.) Primus namque homo ita

conditus fuit, ut manente illo deciderent tempora, ne cum temporibus ipse transiret. Stabat ergo in momentis decurrentibus, qui nequam ad vita terminum per dierum incrementa tendebat. Stabat tantò robustius, quanò superflanti ardenter inharebat. At ubi vetitum contigit, mox offenso creatore cœpit ire cum tempore. Unde ei dictum est: *Terra es, & in terram ibis,* statu videlicet immortalitatis amissio. Cursus eum mortalitatis absorbit, & dum à juventute ad senium, à senio traheretur ad mortem, transiundo didicit, quid stando fuit: cuius nos quia de propagine nascimur, radicis amaritudine quasi in virginito retinemus. Jam quia ex illo originem ducimus, eus cursum nascendo fortior, ut eo ipso quotidiano momento quo vivimus, incessanter à vita transeamus, & vivendi nobis spatium unde crescere creditur, indè crescat: quia dum in infante ad pueritiam, pueritia ad adolescentiam, adolescentia ad juventutem, juventus ad senectutem senectus transit ad mortem, in cursu vita praesentis ipsi augmentis ad detrimentum impellitur, & indè semper deficit, unde se proficeret in spatium vita credit. Fixum enim statum hic habere non possumus, ubi transitu' venimus, atque hoc ipsum nostrum quod id è vita transtire, quem videlicet lapsum primus homo ante culpam habere non potuit: quia tempora eo stante transiebant, sed postquam deliquit, in quodam se statu' sui prout invenit defectum.

HIERONYMUS.

Et vocavit Adam nomen uxoris sua Eva, èd quòd mater sit omnium viventium. Eva quippe vita interpretatur, sive calamitas. De qua Poëta ita cecinit:

*Eva columba fuit tunc candida, nigra
Deinde facta per anguinum malefacta fraude venenum,
Tinxit & innocuum maculæ sororibus Adam.
Dat nudu' scutulæ draco mox tegmina victor.*

*Fecit quoque Dominus Deus Ada & uxori ejus tunicas pelli-
ceas, & induit eos, & ait: Ecce Adam quasi unus ex nobis factus
est, sciens bonum & malum. Nunc ergo videte ne forie' mittat
meum suum, & sumat etiam de ligno via, & comedat, & vivat
in aeternum.*

AUGUSTINUS.

L. Cùm Deus unus sit, dicente Scripturâ: *Adi Israel, Deus tuus Deus unus est,* quomodo hic dicit: *Ecce Adam quasi unus ex nobis factus est?* Nobis enim pluralitatem insinuat. M. Deus enim quamvis unus sit, tamen Trinitas est, Pater scilicet, & Filius, & Spiritus sanctus. Unus ex nobis dictum est, non propter pluralitatem deorum, sed propter pluralitatem personarum, sciens bonum & malum. ac si diceret: *Sicut nos sciimus inter bonum obediencia, & malum inobedientia: ita nunc Adam intelligit, quia non solus fuit factus, qualis fieri debuit, sed nec quod factus fuerat, conservavit. Accepit etiam tunicam pelli-
ceam divino nutu, quo numero corporis mortalitas si-
gnificari solet in historia. In allegoria autem carnibus sensibus abstracta voluptatis, quæ carnaliter viventem divinâ lege consequuntur & contingunt, quasi aliquando ad Deum converteret, posse sique aliquando manum porrigit ad arborem vita, id est, ad Christum, & vivere in eternum. Egitque Adam Dominus Deus de paradiſo, ut ope-
raretur terram quæ sumptus est: collocavit ante paradiſum volatilis Cherubim, & flammeum gladium posuerit ad custodiendam viam ligam vita.*

HIERONYMUS. Non ut alii putant quòd ipsum Adam, quem ejecerat Deus, habitare fecerat contra paradiſum volatilis: sed quòd illo ejecto ante foras paradiſi Cherubim, & flammeum gladium posuerit ad custodiendum paradiſi vestibulum, ne quis possit intrare.

ISIDORUS. Per flammeam frameam, id est, per tem-
porales tribulationes, peccata sua agnoscendo & gemen-
do: & per Cherubim, id est, plenitudinem scientia, quæ est
charitas, perveniat ad arborem vita Christum, & vivat
in eternum. Item: Cherubim namque plenitudo scientia

interpretatur: framea vero versatilis posita ad custodiā viam ligni vitæ, temporales, ut super diximus, pœnae intelliguntur. Nemo enim potest pervenire ad arborem vita, nisi per has duas res: tolerantiam videlicet molestaum, & plenitudinem scientiæ, id est, per charitatem Dei & proximi; plenitudo enim legis, caritas. Adam vero congnovit uxorem suam, qua conceperit & penerit ei Cain: rursumque penerit fratrem ejus Abel.

I S I D O R U S. Nativitas duorum filiorum Adam, similitudinem habet duorum populorum, qui erant diversis temporibus ad fidem venturi, pari opere, & dissimili charitate ante Deum. Fuit autem Abel pastor ovium, Cain vero agricola, de quibus poeta cecinit:

Fratrum sacra Deus natus distante duorum,
Emissus accipiens viva & terrena refutans,
Rufus inuidia pastorem sternit in Abel.

Forma animæ exprimitur caro nostra, in munere Cain. Abel pastor ovium, ut jam diximus, & Cain agricola. Famum est autem post multis dies, ut offeret Cain munera domino de fructibus terra: Abel quoque oblitus de primogeniti gregi suo, & de adipibus eorum, & respexit dominus super Abel & super munera ejus ad Cain verò, & ad munera ejus non respexit, transque est Cain vehementer, & concidit vultus ejus.

H E R O N Y M U S. d. Vnde scire potuit Cain, quod fratris munera suscepisset Deus, & sua repudiasset? m. Verba est igitur interpretatio, quam Theodosius potuit. Et inflammavit dominus super Abel, & super sacrificium ejus: super Cain vero & super sacrificium ejus non inflammat. Igne autem ad sacrificium devorandum solitum venire de cœlo, & in dedicatione templi sub salomone legitimus, & quando helias in monte carmelo construxit altare.

A V G U S T I N U S. d. Cui Cain ex terra fructibus munera reprobantur, & Abel de adipibus gregis sui munera suscipiuntur? m. Cain typum gerebat iudeorum, quia illi corporalia sacramenta secundum vetus testamentum exercabantur. Horum enim sacrificia superveniente testamenti novi fidei, ex innocentia deum laudandis quod significabant: Abel ex oibis munera quæ accipiuntur. Vnde & in psalmo de oblatione priorum: Oblationes & holocausta nolusisti.

H E R O N Y M U S.

D I S C I P U L U S. Quid sibi vult, quod dixit dominus ad Cain: Quare concidit vultus tuus? nonne si recte offeras, non recte autem divididas peccasti, quiesce: ad te conversio ejus, & tu dominaberis illius. m. Necessitate compellimus in singulis diutius immorari. Siquidem multo alius in hebreo, quam in septuaginta translati orbitus sensus est. Ait enim deus ad Cain: Quare trascuras, & quare concidit vultus tuus? nonne si bene egeris, dimittitur tibi omne delictum: & si non bene egeris, ante fores peccatum sedebit, & ad te societas ejus, & tu dominare ejus. Quod autem dicit, hoc est, quare haec eris, & invidies in fratrem livore cruciatus, vultum dimitis in terram? Nonne si bene feceris, dimitteretur tibi omne delictum, sive ut theodosius ait: Acceptabile erit, id est, munus tuum suscipiam, ut suscipi fratri tui. Quod si male egeris, illic peccatum ante vestibulum tuum sedebit, & tali janitor comitaberis: verum quia liberi arbitrii es, moneo ut non tibi peccatum, sed tu peccato domineris. Quod autem in septuaginta interpretibus fecit errorem, illud est: quia peccatum, id est, atachath in hebreo generis masculini est, in græco feminini, & qui interpretati sunt, masculino illud, ut erat in hebreo, genere transtulerunt.

G R E G O R I U S.

D I S C I P U L U S. Quomodo intelligitur, si recte offeras: non recte autem divididas peccasti. **M A G I S T E R.** Recte enim offerimus, cum recta intentione quid agimus: sed recte non dividimus, si non hoc subtiliter discernamus. Oblata enim recte, dividere est qualibet bona nostra

studia, collicitate discernendo penitare. Quod nimis qui agere dissimulat, etiam recte offerens peccat. Recte ergo offerimus, cum bono studio bonum opus agimus: sed recte non dividimus, si habete discretionem in bono opere postponamus: & recte non dividimus, si ea que deo donante accepimus, impetrari proximis negligimus.

A V G U S T I N U S.

Dixitq; Cain ad Abel: Egregiamur foras. Cumque essent in agro, conseruit Cain adversus Abel fratrem suum, & interfecit eum. p. Quid significat quod Cain fratrem suum Abel in agro interfecit, iam superior diximus Cain significare iudeos, qui christum occiderunt, Abel vero christum. Occidit itaque Abel minor iudeos occidit christus caput populi minoris natu à populo iudeorum majoris natu: ille in agro, iste in calvaria loco.

I N T E R P R E T A T I O N O M I N I V M.

Cain possestio sive lamentatio interpretatur, Abel vero luctus sive vanitas, vel vapor, aut miserabilis.

I S I D O R U S.

Deinde interrogat deus Cain non tanquam ignarus, sed tanquam iudeus reum, quem puniat, & dicit ubi sit frater ejus. Respondit ille ne scire se, nec eus se esse custodem. Visque nunc quid nobis respondent iudei, cum eos hoc sanctarum scripturarum voce interrogamus de christo: illi ne scire christum respondent. Fallax enim Cain ignorantia, iudeorum falsa est negatio: essent autem quicam modo christi custodes, si christianam fidem acciperet & custodiare voluerint. Dixitque ei: Quid fecisti? Ecce vox sanguinis fratru tuu clamat ad me de terra. Nunc igitur maledictus eris super terram, qua aperius os tuum, & suscepit sanguinem fratru tuu de manu tua. d. Quomodo intelligitur sanguis Abel de terra ad dominum clamasse? m. Sanguis Abel significat sanguinem christi, quem universa ecclesia acceptum dicunt, amen: nam qualem clamorem faciat universa ecclesia, dum potant sanguine christi, & dicunt amen, cu ipse confidere. Iudei ergo, qui intelliguntur in persona Cain, quia non credant christum, nec potantur sanguine christi, maledicti sunt super terram, super illam scilicet terram, qua aperius os tuum post confessionem, & bibit sanguinem fratris sui, id est, christi sui: quem quia iudei non bibunt, maledicti sunt. Nunc igitur maledictus eris super terram, & reliqua, usque, omnium qui occideris Cain, sepulchrum punitur.

D A M A S V S A D H E R O N Y M U M.

d. Quid sibi vult, quod scribitur in genesi, Omnis qui occideris Cain, sepulchrum vindictas exolvit.

H E R O N Y M U S A D D A M A S V M.

m. Antequam de quæstione dicamus, rectum videtur ut editiones singulorum cum ipso hebraico digeramus, quo facilius sensus scripture possit intelligi. Vatomer iadonai lachen col horeg, Cain libathaim jucam. Aquila: Et dicit et dominus: Propterea omnis qui occiderit Cain, sive impluer ulciscitur. Symmachus: Et dicit et dominus, Non sic, sed omnis qui occiderit Cain, hebdomada, sive septimanae vides absit. Septuaginta & theodosius: Et dicit et dominus: Non sic, sed omnis qui occiderit Cain, septem vindictas exolvit. Postquam Cain occiderat fratrem, interrogatus a domino: Vbi est Abel fratris tuus? contumeliosè respondit, Nescio, non quid est fratru mei sum: quamobrem maledictio damnatus, ut gemes & tremes vivet, noluit veniam deprecari: sed peccatis peccata cogeminans tantu putavit nefas, cui a domino non possit ignorari. Denique respondit dominus: Major causa mea, quam ut dimittar, non plus peccavi, quam ut merear absolviri. Ecce regis meus debet a facie terra, & a facie tua abscondari, & ero gemens & tremens super terram: & erit omnis qui invenierit me, occidit me. Ejusmodi, inquit, a conspectu tuo, & conscientia sceleris tremebundus lucé ipsam terram non